
1

Uznávání zahraničního 
vzdělání v souvislosti 
s přijetím ke vzdělávání

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

Problémy uchazečů v praxi

• v kritériích je jako podmínka přijetí uvedeno 
ukončené základní vzdělání

• školy požadují doložit osvědčení nebo 
rozhodnutí již při podání přihlášky

• školy požadují doložit osvědčení nebo 
rozhodnutí i v případě, kdy je z vysvědčení 
patrné, že žák splnil povinnou školní docházku



3

Podmínky přijetí ke vzdělávání ve střední škole

• Dvě možnosti splnění podmínky:

• § 59 odst. 1 školského zákona
– ukončení základního vzdělávání

• doloží se vysvědčením – nostrifikace

– splnění povinné školní docházky

• vyplývá z dokladů o vzdělávání – není nutná 
nostrifikace

• postačuje splnit jedinou podmínku

• v určitých případech nutné předchozí vzdělání 
(nástavbové a zkrácené studium)



4

Nostrifikace

• § 108 odst. 2 a 3 školského zákona
– Osvědčení o uznání rovnocennosti zahraničního 

vysvědčení v ČR vydá na základě žádosti … krajský úřad 
v případech, kdy je ČR na základě svých mezinárodních 
závazků zavázána dané zahraniční vysvědčení uznat za 
rovnocenné s dokladem o vzdělání vydaným v ČR. …

– Pokud ČR není vázána mezinárodní smlouvou uznat 
dané zahraniční vysvědčení za rovnocenné s dokladem 
o vzdělání vydaným v ČR, krajský úřad rozhoduje o 
nostrifikaci na základě žádosti …

• vždy nutná žádost – nelze uznat „automaticky“



5

Okamžik doložení

• § 1 odst. 1 písm. i) a j) vyhlášky č. 353/2016 Sb.
– Součástí přihlášky je mj. doklad o splnění PŠD / osvědčení o 

uznání rovnocennosti… nebo rozhodnutí o uznání platnosti…

• § 1 odst. 4 vyhlášky č. 353/2016 Sb.
– „Uchazeč, kterému do doby podání přihlášky nebyl vydán 

doklad uvedený v odstavci 1 písm. a) až f), i) a j), předloží 
tento doklad střední škole nejpozději v den, kdy se stane 
jejím žákem.“

• § 66 odst. 1 školského zákona
– „Uchazeč se stává žákem střední školy prvním dnem 

školního roku, popřípadě dnem uvedeným v rozhodnutí 
o přijetí.“



6

Závěr

• nelze stanovit jako kritérium pro přijetí získání 
základního vzdělání, jelikož postačuje také 
splnění povinné školní docházky

• nelze vyžadovat doklady už k přijímacímu řízení 
– stačí doložit první den školního roku 

• pokud z dokladů vyplývá, že žák splnil povinnou 
školní docházku, není třeba nostrifikace


